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1. ÚVOD

Tato bakalářská práce je zaměřena na hospodaření obce Lomnice nad Lužnicí v letech

2010 – 2012.

Důvodem pro vybrání tohoto tématu byl zájem o bližší seznámení s hospodařením ve

veřejné správě a také bližší poznání financování obce, ve které žiji. Pro mne, jako

daňového poplatníka a voliče zajímá, jak si toto město vede při hospodaření. Zda městu

poskytnuté prostředky jsou využívány účelně a hospodárně.

Práce je rozdělena do dvou částí, a to teoretické a praktické. Teoretická část vychází

z nastudovaných poznatků a informací získaných z potřebné literatury, časopisů,

legislativy a internetových stránek, týkajících se dané problematiky. Obsahuje

charakteristiku obce, orgány obce a majetek. Dále se probírá rozpočet obce, je

popisován proces sestavení rozpočtu, členění rozpočtu, vysvětlení pojmů rozpočtová

skladba a rozpočtová soustava. Závěr teoretické části je věnován zadluženosti obcí a

strategii, jak zefektivnit veřejnou správu.

V praktické části je charakterizována historie i současnost města Lomnice nad Lužnicí,

organizační struktura, rozpočtový proces, analýza rozpočtu a zdrojů financování.

Součástí je i rozhovor s odpovědným pracovníkem ekonomického oddělení a se

starostkou obce.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. Obec

Obec je základním územním samosprávným společenstvím občanů, tvoří územní celek,

který je vymezen hranicí území obce. Je veřejnoprávní korporací, má vlastní majetek,

vystupuje v právních vztazích svým jménem a nese odpovědnost z těchto vztahů

vyplývající. Pečuje o všestranný rozvoj svého území, o potřeby svých občanů a chrání

veřejný zájem. (Zákon o obcích, 2011)

V čele obecního úřadu stojí starosta. Obecní úřad dále tvoří místostarosta (nebo

místostarostové), tajemník (pokud je tato funkce zřízena, jinak ji vykonává starosta) a

zaměstnanci obecního úřadu. Obecní úřad plní úkoly, které mu uložilo v samostatné

působnosti zastupitelstvo obce nebo rada obce, a vykonává přenesenou působnost.

Zastupitelstvo si může zřídit jako své iniciativní a kontrolní orgány výbory. Každá obec

musí mít vždy zřízen finanční a kontrolní výbor. (Provazníková, R., 2009)
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2.2. Rozpočet obce

Rozpočet plní ve finančním hospodaření obcí úlohu finančního plánu, který by měl

zajistit solventnost obce. Připouští pouze ty výdaje obcí, které jsou kryty reálně

očekávanými příjmy, existujícími rezervami a půjčkami, které lze získat a splatit.

(Provazníková, R., 2009)

2.2.1. Charakteristika rozpočtu

Rozpočet je nástrojem zabezpečení a financování obecní politiky a dává do souladu

plánované příjmy a výdaje obce za rozpočtové období. V České republice je

rozpočtové období shodné s kalendářním rokem. Hospodaření lze charakterizovat tímto

vztahem:

F1 + P – V = F2

F1 je stav peněžních prostředků na počátku rozpočtového období, P příjmy, V výdaje,

F2 je stav na konci období. Je-li F2 větší než F1, vytváří se finanční rezerva pro

hospodaření v dalším rozpočtovém roce. Je-li F1 větší než F2, je nutné použít rezerv

z minulých období nebo jiných zdrojů na vyrovnání rozpočtové bilance. (Provazníková,

R., 2009)

2.2.2. Členění rozpočtu

Místní rozpočet se dělí na běžný rozpočet a kapitálový rozpočet. V běžném rozpočtu

jsou příjmy a výdaje, které jsou splatné v rámci daného roku. Kapitálový rozpočet

obsahuje příjmy a výdaje, jejichž splatnost je delší než jeden rok. (Hamerníková, B.,

Maaytová, A., 2010)

Dluh běžného rozpočtu je hrazen z kapitálového rozpočtu, tj. prodejem majetku,

případně úvěrem, či emisí komunálních obligací. Pokud by dluh setrvával v delším

období, ohrozil by hospodaření územního samosprávného celku. Pouze pokud jsou

běžné příjmy vyšší než běžné výdaje, je to známka dobrého hospodaření (Obr. 1).

(Provazníková, R., 2009)
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Obrázek 1. Vztah mezi běžným a kapitálovým rozpočtem

P běžný rozpočet V P kapitálový rozpočet V

převod přebytku

úhrada schodku

Zdroj: (Peková, J., 2008), vlastní zpracování

2.2.3. Běžný rozpočet

Běžný (provozní) rozpočet je bilance běžných příjmů a běžných výdajů, které se

každoročně opakují a vztahují se k danému rozpočtovému roku. Běžný rozpočet může

být sestaven jako vyrovnaný, kdy se příjmy rovnají výdajům, ale z toho vyplývá, že

územní samosprávný celek je svými běžnými příjmy schopen krýt pouze běžné výdaje.

Nebo běžný rozpočet může být sestaven jako deficitní a územní samosprávný celek již

není schopen svými provozními příjmy financovat provozní výdaje. V obou případech

už nedokáže pokrýt, pokud existuje, svou dluhovou službu. Další možností sestavení

rozpočtu je jako přebytkový. (Provazníková, R., 2009)

2.2.4. Kapitálový rozpočet

Příjmy, kterými se financují investiční potřeby v období jednoho rozpočtového roku, se

zachycují v kapitálovém rozpočtu. Ten by měl sloužit ke kumulaci zdrojů na získávání

dlouhodobých aktiv, protože výdaje na investiční projekty jsou poměrně velké.

(Provazníková, R., 2009)

2.2.5. Vyrovnanost rozpočtu

Dlouhodobým cílem hospodaření by tedy měl být vyrovnaný rozpočet, kdy P = V,

zejména na úrovni územní samosprávy, případně přebytkový rozpočet, kdy P > V,

neboť dlouhodobě schodkový rozpočet, kdy P < V vede k zadlužení a většinou k

problémům se splácením dluhu včetně úroků (tzv. dluhové služby) v dalších letech.

(Peková, J., 2008)
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2.2.6. Rozpočtová skladba

Rozpočtová skladba je základním třídícím standardem pro peněžní operace veřejných

rozpočtů. Jednotným postupem se sledují příjmy, výdaje, salda hospodaření a jeho

financování. Rozpočtová skladba má využití u státního rozpočtu, územních orgánů,

státních fondů a rezervních fondů a slouží k třídění peněžních operací na bankovních

účtech. Rozpočtovou skladbu upravuje vyhláška MF ČR č. 440/2006 Sb., o rozpočtové

skladbě. (Češková, M., Kinšt, J. 2011)

Základní rovnice rozpočtové skladby ukazuje, že deficit musí být vždy roven

financování a dosažení této rovnice je kontrolou správnosti výkazu (Češková, M., Kinšt,

J., 2011)

2.2.7. Rozpočtová pravidla

Rozpočtové vztahy uvnitř rozpočtové soustavy upravuje od roku 2000 právní norma.

Jsou to velká rozpočtová pravidla, na která pak navazuje zákon o rozpočtových

pravidlech územních rozpočtů. Ten upravuje tvorbu, postavení, obsah a funkci

rozpočtů územních samosprávných celků (obcí a krajů) přesněji. Stanovuje pravidla

hospodaření s finančními prostředky těchto celků. Další významnou právní normou,

která ovlivňuje velikost daňových příjmů, je zákon o rozpočtovém určení výnosů

některých daní územním samosprávným celkům a státním fondům. (Kolektiv, 2008)

2.2.8. Rozpočtový výhled

Od roku 2001 je povinnost sestavovat kromě ročního rozpočtu i rozpočtový výhled. Ten

slouží ke střednědobému finančnímu plánování. Měl by obsahovat celkové příjmy,

celkové výdaje, celkové pohledávky a celkové závazky. Pokud obec bude chtít, může

jej sestavit podrobněji. Rozpočtový výhled podle zákona slouží k sestavování rozpočtu.

Rozpočet nemusí být schválen přesně podle rozpočtového výhledu, a pokud budou mezi

nimi odlišnosti, měli by být opodstatněné a odůvodněné. (Provazníková, R., 2009)
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2.3. Rozpočtový proces

Souhrn činností, nezbytné k řízení hospodaření územního samosprávného celku

v daném rozpočtovém období se nazývá rozpočtový proces. Rozpočet se sestavuje na

jeden kalendářní rok, avšak tento proces je delší, zpravidla zahrnuje dobu 1,5 až 2 roky

(Obr. 2). (Provazníková, R., 2009)

Obrázek 2. Fáze rozpočtového procesu

Zdroj: (Provazníková, R., 2009), vlastní zpracování

2.3.1. Fáze rozpočtového procesu


[…]


příležitosti a hrozby. Určí se poslání a vize města, problémové okruhy, priority a

opatření. Stanoví se vize města na střednědobý a dlouhodobý horizont, důležitost

aktivit, navrhují se změny a nápravy v problémových a slabých oblastech. Po té se

strategický plán monitoruje, hodnotí a stanoví se závěr.

Sestavením strategického plánu by se určitě usnadnilo rozhodování do čeho investovat

nejdříve a co se naopak může odložit. Lépe by se pak sestavoval rozpočet a rozpočtový

výhled.
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7. Závěr

Cílem bakalářské práce je analyzovat hospodaření města Lomnice nad Lužnicí v letech

2010 - 2012 a navrhnout případné změny, které mohou přispět ke zkvalitnění

hospodaření či získávání možných zdrojů financování v následujících letech.

Hospodaření města bylo analyzováno pomocí několika ukazatelů. Při přehledu výše

úvěrů města Lomnice nad Lužnicí se zdálo, že je obec zadlužena. Ale podle

vyhodnocení ukazatelů tomu tak není. V roce 2012 se výrazně snížil ukazatel dluhové

služby a to ze 40,41% na 16,55%. Je to dáno výrazným snížením splátek jistin

dlouhodobých úvěrů na pořízení dlouhodobého investičního majetku. Některé úvěry

byly již celé splaceny. Nejvyšším úvěrem, který město splácí je úvěr na výstavbu 44

bytových jednotek ve výši 37 mil. Kč, splatný až do roku 2033. V roce 2012 byl nově

čerpán úvěr ve výši 1,7 mil. Kč. Pokud by daňové, nedaňové příjmy a přijaté dotace

zůstaly přibližně ve stejné výši, tento nově čerpaný úvěr téměř neovlivní zadluženost

města. Ukazatel dluhové služby by se pohyboval kolem 18%. Klesá také zadluženost na

1 obyvatele. Je patrné, že pravidelným splácením dlouhodobých úvěrů město svou

zadluženost snižuje, proto je vhodné v této strategii postupovat i nadále. Vedení města

se nezaměřuje jen na splacení dluhů, ale pokouší se také o investiční výstavbu. Tím se

zvyšuje hodnota stálých aktiv, ve kterých podstatnou část zaujímá dlouhodobý hmotný

majetek. Hodnota dlouhodobého hmotného majetku dosahuje 310 mil. Kč.

Při sestavování rozpočtu a rozpočtového výhledu se postupuje dle platné legislativy.

Rozpočet i rozpočtový výhled je schvalován zastupitelstvem města na veřejném

zasedání. Rozpočet je schvalován jako přebytkový, vyrovnán financováním. V případě

potřeby je rozpočet upravován rozpočtovým opatřením. Těch je v průběhu roku asi

deset. Největší podíl na příjmech mají daňové příjmy a přijaté transfery.

Tato práce by mohla být nápomocna vedení města při rozboru hospodaření města a jeho

vývoji v jednotlivých letech. Na městském úřadě je k dispozici pouze závěrečný účet

města, jehož součástí je vypočtený ukazatel dluhové služby. V této práci je spočítáno

ukazatelů více. Ze zjištěných výsledků je možné si vzít ponaučení a vyvarovat se

případných chyb, které byly způsobeny v minulých letech.
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Conclusion

The aim of the Bachelor thesis is to analyse the management of the town Lomnice nad

Lužnicí during the years 2010-2012 and to suggest possible changes which might

contribute to the improvement of farming or to identifying possible/new sources of

funding in the coming years.

The theoretical part of the work mainly focuses on the budget and the budgetary

management of the municipality. The practical part of the work is primarily concerned

with Lomnice nad Lužnicí, beginning with a brief review of the main characteristics of

the town and its activities. The aim is to identify factors that influence the creation and

implementation of the budget and the town’s financial perspective. Finally, the activity

of the town is evaluated by means of selected indicators.

The management of the town has been analysed using several indicators. The size of the

loans of Lomnice nad Lužnicí seemed to suggest that the town was deeply in debt. But

when other indicators were taken into account, it was found that this was not the case.

In 2012, there was a significant reduction in the size of the debt service indicator from

40,41% to 16,55%. This was due to a substantial decrease in the installments of the

principal of long-term loans for the acquisition of fixed assets. Some of the loans have

been paid in full. The largest loan which the town is paying back is the loan for the

construction of 44 housing units, amounting to 37 million CZK, payable until the year

2033. In 2012, a new loan of 1.7 million CZK was taken out. If taxes, non-tax revenues,

and subsidies were to remain at approximately the same level, this newly drawn credit

would leave the debt of the city almost untouched/unaffected. The debt service indicator

would then be hovering around 18%. The debt per capita has also been falling. It is

evident that through the regular repayment of long-term loans the town has reduced its

debt. It is therefore recommended that this strategy should continue. The town

authorities have not only been concerned with the repayment of the debt but have also

been trying to invest in construction. This has led to an increase in the value of fixed

assets, a major component of which is made up of long-term tangible assets. The current

value of the fixed tangible assets amounts to 310 million CZK.
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The process of drawing up the budget and undertaking financial planning is governed

by relevant legislation, and all budgetary decisions require formal approval at a public

meeting of the town council. Only budgets envisaging a surplus and which cover all

planned expenditures can be approved. When necessary, the budget is subjected to

budgetary revision. This occurs around ten times a year. The largest component of

income is made up of tax revenues and subsidies.

Hopefully, this work should be of assistance to the town council when considering

future municipal financing decisions for particular years. At present, the municipality

only has available a final revenue and expenditure account for the town, part of which is

calculated according to the debt service indicator. This work makes use of multiple

indicators. From the results obtained it should be possible to properly comprehend the

town‘s current financial situation and its future development. It should also enable any

errors which occured in the past to be avoided.

Key words: budget, municipality budget, budgetary measures, financial perspecive,

management of the municipality
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