Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor (jméno, příjmení): Renata Visěurová

Název bakalářské práce: Analýza hospodaření vybraného města

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, řízení

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Petr Řehoř, Ph.D.

Hodnocení práce

1. *Význam a náročnost tématu:* 100 %
2. *Logická struktura práce:* 100 %
3. *Naplnění cíle práce:* 100 %
4. *Metodologický postup:* 100 %
5. *Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:* 75 %
6. *Praktický přínos práce:* 75 %
7. *Práce s literaturou:* 75 %
8. *Formální stránka:* 75 %
9. *Samostatnost studenta:* 75 %
10. *Kontrola plagiátorství (výsledek):* negativní

Závěr

Výsledek: 87.5 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Autorka provedla rozbor hospodaření vybraného města, realizovala dva rozhovory a určila možné změny směřující ke zlepšení hospodaření a získání finančních zdrojů.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Co je pro rok 2013 nejdůležitější z hlediska hospodaření pro dané město?

Datum: 02. 05. 2013

Podpis vedoucího bakalářské práce: